Resposta ao Requerimento nº 684/2024
Autoria: TUNICO
Assunto: Informações sobre aumentos nas contas de água.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 7 de junho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Tads DAEV S.A.

Valinhos, 28 de maio de 2024

OFÍCIO Nº 152/2024 — PRES/DAEV

Ref: Ofício 960/2024

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 684/2024 — “Questionamento sobre

aumentos nas contas de água”.

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento às
questões formuladas, o DAEV S.A. informar:

1. Quais são os critérios adotados pelo DAEV para determinar as
Leituras nos Hidrômetros de água?

O DAEV S.A. trabalha com leitura real nos hidrômetros, sendo que os
números utilizados são a partir do milhar (mº), sempre da direita para a

esquerda. Os aparelhos passam por rigorosa avaliação do Instituto
Nacional de Metrologia (INMETRO) e seguem normas da Associação
Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), para devida aferição.

2. Qual é a justificativa para os aumentos nas contas de água,
mesmo após a realização de testes de vazamento que indicam resultados
negativos?

Há situações em que diferença na conta de água justifica-se pela
mudança de faixa. Conforme determinado pelo Ministério Público em um
Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), o DAEV S.A está realizando
a substituição de 23 mil hidrômetros com mais de 5 anos de uso que
estavam com o funcionamento comprometido devido ao desgaste
natural. Desta forma, os imóveis passaram a receber a medição correta
do volume de água que é consumido, já que antes o aparelho estava
submedindo. Em alguns casos, ocorre a mudança de faixa, então a

empresa disponibiliza a tabela de valores da ARES-PCJ, orienta o uso
consciente da água para que o usuário alcance a faixa anterior e faz uma
projeção da próxima conta.

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | daev(adaev.org.br

ias”
PE DAEV S.A.ma

ARES
RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 483, DE 27 DE FEVEREIRODE 2023

ANEXO |

TABELA1 - VALORES DAS TARIFASDE ÁGUA E ESGOTO

Consumoaté 10 m3

De 10,001a 17

De 17,001a 25

De 25,001a 35

De 35,001a 50

Acima de 50,001

Consumoaté 10 m3

De 10,001a 17

De 17,001a 25

De 25,001a 35

De 35,001a 50

Acima de 50,001
3. O DAEV tem realizado alguma análise para identificar possíveis

falhas nos medidores ou em outros equipamentos que possamestar
contribuindo para os aumentos nas contas de água?

O DAEV S.A. realiza manutenção preventiva dos hidrômetros, que
consiste na substituição dos equipamentos após, aproximadamente, 5

anos de uso, considerando o tempo de vida útil e o desgaste de cada um.
Além da verificação inicial realizada pelo fabricante, os novos medidores
passam por testes de recebimento em laboratórios terceirizados, a fim de
garantir a qualidade dos aparelhos, seguindo as normas ABNT.

4. Há previsão para a realização de medidas para mitigar os impactos
dos aumentos nas tarifas de água para os munícipes, especialmente para
aqueles em situação de vulnerabilidade socioeconômica?

A ARES-PCJ é que define a revisão da tarifa de água e esgoto em
Valinhos através de estudos técnicos e metodologia específica, que leva
em consideração a defasagem da tarifa média praticada e projeta os
custos e os investimentos futuros. Valinhos tem uma das tarifas mínimas
residenciais mais baratas da Região Metropolitana de Campinas.

O DAEV S.A possui a Categoria Residencial Social, que dá direito a 50%
de desconto na conta de água e de esgoto (em todas as faixas de
consumo) para famílias de baixa renda e que recebem até 1/2 salário
mínimo. O regulamento consta na Resolução ARES-PCJ Nº 451/2022.

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br| daev(aidaev.org.br

2 ad
o DAEV S.A.

ia
5. Qual é a transparência e a prestação de contas que o DAEV oferece

aos munícipes em relação aos reajustes nas tarifas de água e aos
investimentos realizados na infraestrutura de abastecimento?

Além das notícias sobre as ações realizadas pela empresa que são
publicadas no site oficial https:/Avww.daev.org.br/index/, há também a

prestação de contas no Portal da Transparência https:/ftransparencia-
daevalinhos.smarapd.com.br/H/.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para
renovar nossos protestos de estima e consideração, com os quais subscrevemo-

nos.

Engº Claudió Wei so

AE
Ao Ilmo. Sr.
THIAGO MEDEIA MEGGIATO
Diretor do Departamento de Relações Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | daev(a)daev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W0CUXP436458C880
		2024-06-11T13:50:25-0300